
                     REGIONE SICILIANA

FONDO PENSIONI SICILIA

Deliberazione  n. 7 del 21 marzo 2023

“Presa d'atto “Contratto collettivo decentrato integrativo anno 2022”

e “Addendum al contratto collettivo decentrato integrativo – anno 2022”

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

con i poteri del Presidente e del Consiglio di amministrazione

VISTO       lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della
Regione siciliana, approvato con D.P. 28 febbraio 1979, n. 70;

VISTA la legge regionale 15/05/2000, n. 10;

VISTO       l'art. 15 la legge regionale 14 maggio 2009 n. 6, con il quale è stato istituito il “Fondo per il
pagamento del  trattamento di  quiescenza e dell’indennità  di  buonuscita  del  personale
regionale”, denominato più semplicemente “Fondo Pensioni Sicilia”;

VISTO il  decreto  del  Presidente  della  Regione  siciliana  23  dicembre  2009,  n.  14:
“Regolamento di attuazione del comma 11 dell’articolo 15 della legge regionale 14 maggio
2009, n. 6”, recante  “Norme per l'organizzazione del fondo di quiescenza del personale
della Regione siciliana”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 6
dell'8  febbraio  2010,  modificato  con  D.P.  13  novembre  2019,  n.  22,  pubblicato  nella
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 56 del 13 dicembre 2019;

VISTO il decreto del Presidente della Regione siciliana n. 630 del 4 novembre 2020, con il quale il
dott.  Fulvio  Bellomo è  stato  confermato  e  prorogato  senza  soluzione di  continuità  ad
esercitare  la  funzione  di  Commissario  Straordinario  del  Fondo  Pensioni  Sicilia,  fino
all'insediamento degli Organi ordinari di gestione;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione siciliana n. 84/Serv. 1° S.G. del 10 marzo 2022, con
il  quale l'avv.  Filippo Nasca è stato confermato Direttore Generale del  Fondo Pensioni
Sicilia;

   

   VISTI      gli artt. 9, 10 e 11 del C.C.R.L. del personale del comparto non dirigenziale della  Regione
siciliana e degli enti di cui all'art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, triennio
normativo ed economico 2016-2018; 

VISTA la  nota n.  129732 del  27 dicembre 2022, con la quale il  Dipartimento regionale della
funzione pubblica e del personale ha destinato al Fondo Pensioni Sicilia, per l'anno 2022,
per  il  Fondo risorse  decentrate,  ex  art.  90,  comma 3,  del  C.C.R.L.,  le  risorse per  la



retribuzione delle indennità, straordinario e posizioni organizzative (art. 90, comma 2, lett.
a, b, c, e) spettanti al personale in servizio al Fondo Pensioni Sicilia e per la retribuzione
della  performance  2022,  dando  quindi  la  possibilità  di  avviare  il  percorso  negoziale
propedeutico al presente accordo;   

VISTA  la nota prot. n. 3338 dell’1 febbraio 2023, con la quale è stata convocata per il giorno 16
febbraio 2023, una sessione di contrattazione collettiva decentrata integrativa del Fondo
Pensioni Sicilia, ai sensi dell'art. 9, comma 2, del C.C.R.L. del personale del comparto non
dirigenziale, triennio 2016-2018, con il seguente ordine del giorno: 

• ripartizione Fondo Risorse Decentrate, art. 90 del C.C.R.L. 2016-2018, anno 2022 –
schema di contratto collettivo decentrato integrativo del Fondo Pensioni;

• schema di contratto collettivo decentrato integrativo anno 2022 del Fondo Pensioni
Sicilia;

• schema Addendum al Contratto collettivo decentrato integrativo – anno 2022;

VISTO il verbale del 16 febbraio 2023, dal quale risulta che le OO.SS. hanno assentito l'ipotesi  di
“Contratto collettivo decentrato integrativo – anno 2022” e l'ipotesi Addendum al “Contratto
collettivo decentrato integrativo – anno 2022”;

 PRESO  ATTO    che  il  Collegio  Sindacale,  esaminato  lo  schema  di  contratto  collettivo  integrativo
decentrato,  ai  sensi  dell’art. 9,  10 e 11 del  C.C.R.L.  del  personale del  comparto  non
dirigenziale, triennio 2016-2018,  con verbale n. 04 dell’8 marzo 2023, non ha espresso
rilievi riguardo il “Contratto collettivo decentrato integrativo – anno 2022” e dell'Addendum
al “Contratto collettivo decentrato integrativo – anno 2022”;

   RITENUTO       di  poter  approvare  il  “Contratto  collettivo  decentrato  integrativo  –  anno  2022”  e
l'Addendum al “Contratto  collettivo  decentrato  integrativo  –  anno 2022”,  che  si  allega
sub. “A”:       

  

DELIBERA

  ARTICOLO UNICO 

Si  prende  atto  dell'approvazione  del  “Contratto  collettivo  decentrato  integrativo  –  anno  2022”  e
dell'Addendum al “Contratto collettivo decentrato integrativo – anno 2022”.

Il  presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti nel sito
Istituzionale per l’assolvimento degli obblighi stabiliti dall’articolo 68, comma 5, della legge regionale n. 21
del 2014 come sostituito dall’art. 98, comma 6, della legge regionale  n. 9 del 2015.

Palermo lì 21 marzo 2023

                                                                        Il Commissario Straordinario
                                                                                                          F.to Dott. Fulvio Bellomo

Ai sensi dell'art. 11, comma 2, lettera a, del D.Pres. n. 14/2009 
             si esprime il voto consultivo favorevole
                              Il Direttore Generale
                               F.to  Avv. Filippo Nasca       

                                                                       


